
44
工报视野工报视野
20192019年年11月月1515日日 周二周二

拍卖公告
受有关单位委托，于2019年1月30日上午10时在杭州

市平海路58号平海旺角1101室本公司拍卖厅公开拍卖以下
拍卖标的。

一、拍卖标的：
浙江省舟山市嵊泗县嵊山镇交通路1号一单元201室住

宅，权证建筑面积113.43平方米，国有土建使用权面积33.34
平方米，土地使用权性质为出让，用途为城镇住宅用地。起
拍价30万元，参拍保证金5万元。上述标的设有保留价，采
用增价拍卖方式。

注：产权过户前所产生的原产权人应补交的房产税、土
地使用税及对应的滞纳金、罚息全部由买受人承担。

二、展样、咨询及报名：即日起至2019年1月29日16时
前（节假日除外）接受咨询、报名并提供相关资料。有意竞买
者凭有效证件于2019年1月29日15时前向本公司指定账
户【拍卖人指定账户：浙江国际商品拍卖中心有限责任公司；
开户行：杭州市建行高新支行：账号：3300 1616 7350
5001 3345】交纳参拍保证金后凭保证金收据办理报名竞买
手续（参拍保证金不计息）。

三、咨询、报名地点：杭州市平海路58号平海旺角1106
室

四、联系方式：钟先生 0571-87083931 13958023092
五、相关信息查阅请点击：www.zjgjpm.com（国际商

品拍卖中心）
浙江国际商品拍卖中心有限责任公司

2019年1月15日

绍 兴 绿 浙 企 业 管 理 有 限 公 司（税 号
91330621MA28838K4M）遗失金税盘一个：号码
44-66155982414，声明作废。

浙江杜克体育发展有限公司遗失组织机构代
码证，代码：G10330109086435404，声明作废。

浙江中医药大学，遗失正常开具未作废浙江
省行政事业单位非经营服务性收入收款收据（收
据 联）1 份 ，票 据 代 码 71101，票 据 号 码
1700038091，金额5000元，特此声明作废。

临安钱旺钢构有限公司遗失执照正本一本
（号码3301852011005）、税务证正本一本（号码
330124790905620），声明作废。

浙江怡好园林建设有限公司遗失诸暨市市场
监督管理局2017年5月8日核发的营业执照、统
一社会信用代码 91330681051331483c 正本一
本、91330681051331483c（1/6）（2/6）（3/6）（4/
6）（5/6）（6/6）副本六本声明作废。

吴来顺，是开化供电有限公司配网安
全管理专员，“来顺安全管理创新工作室”
带头人。

2017年3月，为落实推进省电力公司
本质安全试点建设，开化供电公司成立了

“来顺安全工作室”。作为工作室的带头
人,吴来顺始终围绕基层、基础、基本功，
服务一线员工，重心下沉，采用集中培训、
现场培训、微信交流、流动课堂等多种形
式组织开展安全教育，缺什么、学什么、补
什么。每年年初，吴来顺认真组织安全学
习周活动，结合工作实际、事故案例，讨论
分析，吸取教训，提出防范措施。利用微
信平台，他强化“两票”审核把关，对“开电
微安全”和“电友微安全”两个微信群上传
的工作票及时审核、点评，复杂的工作票
则赶到班组现场审票，力争实现“不让带
病工作票流入作业现场”。

近年来，开化县供电公司城农网升级
改造任务繁重，点多面广，安全管理压力
大。为防止事故发生,公司加强稽查力
度、频度，编制了安全稽查“微手册”，梳理
60项安全稽查重点内容；根据“十不干”梳
理管理人员到岗到位“十必查”，通过强化
各级管理人员及一线员工对“微手册”和

“十必查”的应用，严控现场安全风险。对
于现场勘查不认真、“两票”执行不到位、
安全措施不落实、现场监督不到位等违章
现象，公司严查整治。

工作中的吴来顺，不断创新管理出亮
点，通过开展“一人一控”、“一事一控”，细
化外协队伍和“小、散”作业管控措施，做
到现场安全管控全覆盖。如今，员工“制
度必须执行，执行不打折扣”的安全意识
逐步树立，公司安全管理队伍整体素质稳
步提升。 邹璇

扎根一线的“安全保卫者”

临安钱旺钢构有限公司注销清算公告：本公
司股东已决定解散本公司，请债权人自接到本公
司书面通知书之日起三十日内，未接到通知书的
自本公告之日起四十五日内，向公司清算组申报
债权登记，逾期不申报的视其为没有提出要求。

金华市纶辉农产品有限公司减资公告
经本公司股东会（出资人）决定：本公司认缴
注册资本从 100万元减至 10万元。请债
权人自接到本公司书面通知书之日起三十
日内，未接到通知书的自本公告之日起四十
五日内，有权要求本公司清偿债务或者提供
相应的担保，逾期不提出的视其为没有提出
要求。 金华市纶辉农产品有限公司
通知债权人申报债权的注销公告：浙江省交
通建设监理行业协会经会员代表大会表决
通过，决定注销，清算组已成立，望债权人接
到通知之日起三十日内，未接到通知的自本
公告日起四十五日内，向清算组申报债权。
清算组电话：0571-83789722。浙江省交通
建设监理行业协会 2019年1月15日
安 吉 递 铺 胡 斌 足 浴 店 （ 税 号
92330523MA2F69KT64）遗失浙江通用机打
发票 2 份，发票代码 133051830433，发票号
码00195950、00195951，声明作废。
杭州神立材料科技有限公司遗失财务专用
章，声明作废。
台州市路桥区路北街道育才幼儿园遗失台
州银行股份有限公司黄岩院桥支行银行开
户 许 可 证 ，核 准 号 J3450010053501，账 号
511316001200015，声明作废。
潘小明遗失恒大城市之光增值税普通发票，
车位号C3/10/1-2-32发票编号 0115452金
额 51000 元，发票编号 00965893 金额 68000
元，声明作废。
桐乡市天赐时装有限公司遗失由东莞达利
盛时装有限公司开具的增值税发票一份，代
码4400182130号码12933844，声明作废。
杭州市上城区味一小吃店遗失营业执照正
副 本 ， 统 一 社 会 信 用 代 码
92330102MA280J5446；遗失食品经营许可
证正副本，证号3301026003****7，声明作废
严柏炎遗失坐落于沥海综合市场2号楼22-25
号房的契证，编号1000107080#纳税凭证字号
<2001>浙农税字0142901#，声明作废。
宁波市江北朱万里货运部遗失公章一枚，编
号3302050153164，声明作废。
宁波市大临建材有限公司遗失公章一枚，编
号：3302050203700，声明作废。
贾旭刚遗失浙江省卫生和计划生育委员会
颁 发 的 医 师 资 格 证 ， 证 号 ：
201533141330782198903070217，声明作废。

浙江艾宸人力资源有限公司不慎遗失
中国建设银行杭州河坊街支行开户许
可 证 ，核 准 号 ：J3310085730401，账 号 ：
33050161628600000136，声明作废。
金华市辰星工贸有限公司遗失浙江增值税
专用发票 2份，发票代码：3300171130，号码
04472444、04472445，声明作废。
遗失声明：海盐县百步镇鼎之梦照明电器厂
通用机打发票 1张，代码：133041620323，号
码：00003484，不慎遗失，声明作废。
注销公告:宁波众智教育信息咨询有限公司
经股东会决议，本公司决定注销，同时成立
清算小组，并按有关规定办理工商注销手
续。特此公告
注销公告：嘉兴市汇惠搜信息科技有限公司
经股东会议决议解散本公司，请债权人自接
到本公司书面通知书之日起 30日内，未接
到通知书的自本公告之日起 45日内，向本
合公司清算组申报债权登记，逾期不申报的
视其为没有提出要求。清算组成员：李悌
考、戚政伟、杨华东,清算组负责人：李悌
考, 嘉兴市汇惠搜信息科技有限公司
2019年1月15日
注销公告：宁波顺势网络科技有限公司经股东
会决议，本公司决定注销，同时成立清算小组，
并按有关规定办理工商注销手续。特此公告
注销公告：宁波力盾架业有限公司经股东决
定，本公司决定注销，同时成立清算小组，并
按有关规定办理工商注销手续。特此公告
浙江皇星化工有限公司年产3万吨微晶蜡及
1万吨丙酸扩建项目环境影响评价信息公告
项目位于乍浦镇平海路1699号，利用东侧预
留二期10000m2空地，建设年产3万吨微晶蜡
及1万吨丙酸项目，现已形成环境影响报告书
征求意见稿，详见浙江省政务服务网站(http:
//jxgq.zjzwfw.gov.cn/col/col1460309/index.
html)。根据《环境影响评价公众参与办
法》，现征求民众对本项目在环境保护方面
的意见和建议。建设单位联系方式：浙江皇
星化工有限公司(乍浦镇平海路 1699号)王
工 13516838441。环评单位联系方式：浙江
大学(浙江大学紫金港校区农生环组团)沈工
0571-88982967。2019年 1月 11日起，公众
可 以 在 10 个 工 作 日 内 以 电 话 、传 真
（0573-85520899）、信 件 、电 子 邮 件（we⁃
nyang9888@126.com）或其他方式反馈。

新华社北京1月14日电 海关总署
14日发布数据显示，我国2018年外贸进
出口总值30.51万亿元，比2017年的历
史高位多出2.7万亿元，同比增长9.7%，
规模再创历史新高。

海关总署新闻发言人、统计分析司司长
李魁文当天在国新办新闻发布会上说，超
30万亿元的进出口总值中，出口占16.42万
亿元，增长7.1%；进口14.09万亿元，增长
12.9%；贸易顺差2.33万亿元，收窄18.3%。

按美元计价，2018年，我国外贸进出
口总值为4.62万亿美元，增长12.6%。其
中，出口2.48万亿美元，增长9.9%；进口
2.14 万亿美元，增长 15.8%；贸易顺差

3517.6亿美元，收窄16.2%。
据介绍，2005年我国外贸进出口总

额首次超过10万亿元，2010年超过20
万亿元，2018年再创历史新高，超过30
万亿元。

李魁文表示，2018年，在党中央、国
务院的坚强领导下，各地区、各部门积极
贯彻落实一系列促进外贸稳定增长的政
策措施，有效应对外部环境深刻变化，对
外贸易总体平稳，稳中有进，有望继续保
持全球货物贸易第一大国地位。2019
年，海关将扎实推进各项改革，着力优化
口岸营商环境，推动外贸稳中提质，更好
地服务国家经济社会发展大局。

月亮圆缺变化的28天恰巧与女性
的生理周期相当；世界各国的神话中,
与月亮相关的神多为女神；众多文学
艺术作品中,月亮是女性的化身；而在
以“嫦娥”命名的探月工程中,有许多
女科技工作者贡献着她们的智慧。

令嫦娥羡慕

传说中嫦娥因偷吃了丈夫的长生
不死药,飞入月宫再难回到人间与丈
夫团聚。嫦娥四号探测器研制团队中
的一对小夫妻会让嫦娥感到羡慕。

2018年9月9日,娇小可人的齐天
乐和高大魁梧的马千里结束了10年的
爱情长跑迈入婚姻殿堂。他们度过洞
房花烛夜的方式却是匆匆收拾行装,
第二天就奔赴大凉山深处的西昌卫星
发射中心,开启 3 个月的特殊“蜜
月”——执行嫦娥四号发射任务。

青梅竹马的二人2013年进入航
天科技集团五院,2017年加入嫦娥四
号探测器研制团队。高中时的同桌变
成了工位岗位的前后桌,每当马千里
回头望去,总能撞上齐天乐温暖体贴
的目光。

两人提前一年多定好的婚礼日期
却和嫦娥四号出厂的时间撞车了。领
导和同事不忍心耽误他们的大喜事,
让他们举行完婚礼再去发射场。

刚在婚礼殿堂上互道爱情誓言的
两人,相隔一天后又和其他队员一起
面对国旗,许下了誓夺任务成功的庄
严承诺。

发射场的“蜜月”生活并不浪漫,

大多数时间是在厂房里对着电脑度过
的。每天晚饭后散步赏月是他们最幸
福的时光。

“希望嫦娥四号能载着我们的期
望,以完美的状态去探访我们每个人
心中的月亮。”齐天乐说。

像对孩子一样呵护“玉兔”

航天科技集团八院嫦娥四号探测
器副总师张玉花在加入探月团队前,
从事了18年载人航天工程,从神舟一
号到神舟八号的研制她都参与了。
2006年她进入探月领域后面临许多挑
战,其中之一就是模拟月球车在月壤
上行走。

科研人员从吉林运来火山灰模拟
月壤,当月球车走在火山灰上,整个试
验场都弥漫着灰尘,吸入体内或粘在
皮肤上会造成刺激。

为避免扬起灰尘,尽管是夏天,试
验场内都不能开空调,室内温度达到
40多摄氏度。张玉花等试验人员戴着
口罩,穿着雨衣、雨鞋,大汗淋漓地做
试验。

2013年“玉兔”随嫦娥三号成功登
月后,每天月亮一升起,张玉花就去工
作,再看到月亮都感到不同了。

然而,“玉兔”行走了约114米后突
然出现异常,不能动了。

随后的那段时间,张玉花嘴里生
满大泡,声音嘶哑,压力巨大。

“我当时想,如果现在就能载人登
月,马上把我送上月球吧,我动一下,
可能‘玉兔’就好了。”张玉花说。

如何将“玉兔”的问题彻底解决,
是其团队研制新月球车面临的挑战与
难点。

“我们就像对自己的孩子一样呵
护我们的月球车。”张玉花说,“当我看
到‘玉兔’站在荒芜的月球上时,我觉
得它像只银白色的天鹅,比什么都
美。现在我们的‘玉兔二号’去月球背
面了,我们希望它美丽又勇敢,一直走
下去,实现中国人的梦想。”

“无论是从事载人航天,还是探月
工程以及火星探测,我对自己工作的
意义从未怀疑过。我认为人类不可能
固守在地球上,100年后人类可以走得
很远,但人生太短暂,我只能做一点。”

因探月而勇敢

48岁的航天科技集团五院嫦娥四
号探测器项目执行总监张熇说:“嫦娥
三号很成功,但并非完美,我们在设计
嫦娥四号时,如何优化改进,又不引入
其他风险,这是挑战。”

她认为,女性责任心、自尊心强,
也更加细致,善于沟通。航天工作很
多时候需要踏踏实实把每一个细节做
好,在这一点上,女性设计师比男性设
计师更有优势。

她读过Facebook首席运营官谢
丽尔·桑德伯格所著的《向前一步》,这
本书鼓励女性在工作中努力展现自己
才能。正如书中所说,她现在常常发
现,自己是会议室里唯一的女性。

“我很尊重和羡慕那些当全职妈
妈的。这是个人选择,选择了就要接

受,有所得必有所失,关键要把自己的
心态调整好。”

张熇在儿子很小时,就带他去看
星星,如今他12岁了,喜欢数学和天
文。

“我虽然没有天天陪着他,但我们
的关系很亲密。我努力工作去实现梦
想,孩子也能看到,会潜移默化影响
他。”张熇说。

张熇的丈夫是大学同学,当他听
到有人说中国创新能力不强时,他
就发微信朋友圈说:“我妻子是干航
天的,我亲眼看到她勤勤恳恳,把探
测器送入太空,不能说中国什么都
做不了。”

“我看了以后特别自豪。我感受
到家人对我的理解和支持。”张熇说。

她说,从事月球探测让自己变得
更勇敢、自信了。“刚开始研制嫦娥三
号时,我们去看变推力发动机试车,传
来一种尖利的啸叫声,我感到很害怕,
但后来就习惯了。”

“在探测器的研制过程中我们会
遇到很多技术难题,但最后都能解
决。我觉得生活中也一样会遇到各种
困难,最后都可以克服。”

从事深空探测也悄悄改变了张熇
的生活。一家人外出旅行,张熇会让
丈夫策划预案,把所有可能发生的情
况都想到,每次他们都玩得很从容。

张熇和她的团队喜欢把嫦娥四号
称作“四妹”。“她应该比‘三姐’更勇敢
无畏,也更加智慧强壮。”

据《新华每日电讯》

近日，在玉环市坎门渔港鱼市场码头，上
百只白鹭和其他海鸟悠闲自在地栖息觅食，
时而惊起盘旋，构成一幅美丽的冬日风景。

近年来，海岛玉环自然生态环境不断得
到改善，好环境也吸引了更多的鸟类来栖息
繁衍，人鸟也能和谐相处。通讯员倪建军摄

激情购房导致的退定金纠纷时有
发生，以后这个问题在东莞有解了。

东莞于近日宣布，从今年3月1日
起，买家在楼盘认购后，“两天内可无理
由退定”。也就是说，以后大家在东莞
买房也可以像在网上购物时一样，在规
定期限内可以提出“无理由解除认购书
和退回定金”。东莞是国内目前唯一出
台“无理由退房”政策的城市。

两个自然日内可退定金

在经过6个多月的的公示之后，1
月11日，东莞市住房和城乡建设局正
式对外发布了《关于推广使用〈东莞市
商品房认购书（范本）〉的通知》（以下
简称《通知》）。

这份《通知》包含了以下两个要点：
一、签订之日起两个自然日内可

退定金
现根据《通知》，购房者在认购书

签订之日起两个自然日内（不含签订
当日，下同）要求解除认购书退回定
金，如双方尚未签署《商品房买卖合
同》的，开发商应当退还。值得注意的
是，签订认购书时，开发商应向购房者
出示并解释将来拟签订的《商品房买
卖合同》，购房者应清楚了解主要条款
及相关合同风险。两个自然日后，购
房者不得以不了解合同内容为理由要
求解除认购书。这要求购房者在东莞
购房时需先了解清楚所购楼盘的情况
以及自身是否符合购房要求，还需要
了解银行最新贷款动态和放款要求。

如若购房者在了解上述情况后仍
然未能在约定的期限内与开发商协商

签订《商品房买卖合同》的，开发商有
权解除本认购书。开发商解除本认购
书的，购房者已支付的定金不予退还，
经书面通知送达购房者后，开发商有
权将该商品房另行出售给他人。

二、开发商不能按时签约，需返还
购房者双倍定金

开发商未在约定的期限内与购房
者协商签订《商品房买卖合同》的，购
房者有权解除本认购书。购房者解除
本认购书的，开发商需要双倍返还购
房者已支付的定金。

此外，若根据认购书条例，若开发
商在购房者支付认购定金之日起至本
认购书解除之日止，将该商品房另行出
卖给第三方的，开发商应当向购房者双
倍返还定金。

凡因本认购书引起的争议，双方
应友好协商解决。协商不成时，双方
选择向项目所在地人民法院起诉；或
向当地仲裁委员会申请仲裁。

那么，新规的实施将对楼市产生
怎样的影响？

地产经济学家邓浩志表示，这可
以避免购房者一时冲动买房，保护了
消费者的利益，划了一条缓冲线。但
是对楼市产生不了什么影响，因为它
不会因此改变供需关系，就多了两天
冷静期而已。

世联行资深市场研究员崔登科也
肯定了这一说法，表示新规更多的是
对购房者的一种保护。

拒绝霸王条款

另据南方日报消息，去年底，东

莞市消委会调查了房地产交易领域
涉及的合同、协议，发现有不少开发
商在消费者购房时签订的《认购书》
《商品房买卖合同》上设“陷阱”，设置
一些免责或限制甚至剥夺消费者选
择权的霸王条款。

依据调查情况，去年12月6日，东
莞市消委会发出2018年第6号消费警
示，提醒广大购房者，在签订购房合同
时，对涉及条款有提出异议和说“不”
的权利：

霸王条款一 排除买受人合同变更
及解除权

条款：买卖双方商定，涉及该商品
房或其所在楼宇、项目的规划、设计变
更，如属于下列任一情形的，买受人同
意不因此拒绝收楼或解除售房合同，
出卖人也无需承担违约责任。

点评：该条款排除买受人合同变
更及解除权，以及要求出卖人承担违
约责任的权利。依据是《商品房销售
管理办法》第二十四条规定：“经规划
部门批准的规划变更、设计单位同意
的设计变更导致商品房的结构型式、
户型、空间尺寸、朝向变化，以及出现
合同当事人约定的其他影响商品房质
量或者使用功能情形的，房地产开发
企业应当在变更确立之日起10日内，
书面通知买受人。”

买受人有权在通知到达之日起15
日内作出是否退房的书面答复。买受
人在通知到达之日起15日内未作书面
答复的，视同接受规划、设计变更以及
由此引起的房价款的变更。

房地产开发企业未在规定时限内
通知买受人的，买受人有权退房；买受
人退房的，由房地产开发企业承担违
约责任。据此，房地产开发企业在规
划变更后，有法定义务在期限内通知
买受人，买受人有权利解除合同和退
房，房地产开发企业不履行通知责任
的则需承担买受人退房的违约责任。

霸王条款二 免除出卖人在广告宣
传中应承担的责任

条款：买卖合同、本补充协议及
其附件构成买卖双方完整的合意，并
取代出卖人在销售广告、宣传资料和
示范单位中对该商品房所作的任何
口头或书面的宣传（包括但不限于广
告宣传、销售人员陈述、说明、保证
等）。买卖双方特此确认双方之间的
权利义务以买卖合同、附件及补充协
议约定为准。

点评：该条款涉嫌免除出卖人在广
告宣传中应承担的责任。依据是：《最高
人民法院关于审理商品房买卖合同纠
纷案件适用法律若干问题的解释》第三
条规定：“商品房的销售广告和宣传资
料为要约邀请，但是出卖人就商品房开
发规划范围内的房屋及相关设施所作
的说明和允诺具体确定，并对商品房买
卖合同的订立以及房屋价格的确定有
重大影响的，应当视为要约。该说明和
允诺即使未载入商品房买卖合同，亦应
当视为合同内容，当事人违反的，应当
承担违约责任。”该条款约定出卖人不受
其约束，涉嫌免除了出卖人的义务、排除
购房人的权利。 据《每日经济新闻》

新华社北京1月14日电 国务院
新闻办公室14日召开的新闻发布会
上，国家航天局副局长、探月工程副
总指挥吴艳华就嫦娥四号任务情况
及我国后续深空探测计划进行了介
绍。他表示，中国将继续实施月球探
测工程，突破探测器地外天体自动采
样返回技术，2019 年年底前后将发
射嫦娥五号，实现区域软着陆及采样
返回，探月工程将实现“绕、落、回”三
步走目标。

月球探测和深空探测是人类走出
地球家园、探索外层空间的必然选
择。吴艳华介绍，实施探月工程以来，
中国在深空探测领域逐步取得了一定
成绩。

2013年12月，嫦娥三号首次实现
中国航天器在地外天体软着陆，完成
月球表面巡视探测，2014年11月，月
球探测工程三期再入返回飞行试验圆
满成功；2019年1月，嫦娥四号成功着
陆在月球背面的冯·卡门撞击坑，实现

人类探测器在月球背面首次软着陆，
开展原位和巡视探测以及地月L2点中
继通信。

吴艳华表示，随着探月四期工程
拉开帷幕，后续还将发射嫦娥六号等
月球探测器，按计划执行月球极区探
测和月球南极采样返回等；嫦娥七号
计划执行月球南极综合探测，包括地
形地貌、物质成分等。

“嫦娥八号，我们计划进行更多关
键技术的月面试验。包括要不要在月

球建立科研基地或科研站、月面如何
进行3D打印、能否利用月壤建造房屋
等，为共同构建月球科研基地进行探
索。”吴艳华说。

此外，中国计划在2030年前实施
火星探测、小行星、木星探测等四次深
空探测任务，预计2020年首次发射火
星探测器，实施火星环绕着陆巡视探
测，后续还计划开展火星采样返回、小
行星探测、木星系及行星穿越探测等
三次任务。

2019年我国将发射嫦娥五号
实现月球区域软着陆及采样返回

嫦娥四号背后的“嫦娥”

东莞出台全国首个“无理由退房”新规
其他城市敢不敢跟进？

超30万亿元！
我国2018年外贸进出口总值创历史新高

白鹭翻飞闹渔港

新闻分析

新华社北京1月14日电 30.51万亿
元！海关总署14日发布数据，我国2018
年外贸进出口总值首次迈过30万亿元门
槛，比2017年的历史高位还多出2.7万亿
元。经济运行稳中有变、变中有忧之际，外
贸额创历史新高是怎样“炼成”的？未来外
贸又将怎样实现高质量发展？

海关总署新闻发言人、统计分析司司
长李魁文当天在国新办新闻发布会上说，
超 30万亿元的进出口总值中，出口占
16.42万亿元，增长7.1%；进口14.09万亿
元，增长12.9%；贸易顺差2.33万亿元，收
窄18.3%。

在他看来，外贸实现总体平稳、稳中有
进，有5个方面支撑，即营商环境好、外贸
企业多、贸易伙伴广、增长动力强、质量效
益优。

以营商环境为例，在世界银行2018年
10月发布的报告中，我国营商环境在全球
排名整体提升32位，其中，跨境贸易排名
由97位跃升至65位。“此外，年内我国两
次提高部分产品出口退税率，有效促进了
出口增长，并且主动降低了药品、汽车及其
零部件、日用消费品等进口关税，也有效促
进了进口的增长。”他说。

开展关税保证保险试点、推进“多报合
一”改革、大幅度减少进出口环节需验核的
监管证件数量……一系列扩大开放、减税
降费举措落地，也有力增强了企业活力。

海关数据显示，2018年，有进出口实
绩的企业数量由2017年的43.6万家增长
到47万家，其中，民营企业37.2万家，同比
增长10.7%。“从规模上看，民营企业对当
年我国外贸增长的贡献度超过50%，对外
贸发展的拉动作用更加突出。”李魁文说。

外贸之所以能够实现平稳发展，不得
不提区域发展更趋协调。数据显示，2018
年，西部12省份外贸增速为16.1%，超过
全国增速6.4个百分点；中部6省份增长
11.4%，超过全国增速1.7个百分点；东北
三省增长14.8%，超过全国增速5.1个百分
点；东部10省份增长8.8%。

“随着我国自贸试验区几度扩容等举

措落地，东中西协调、陆海统筹的对外开放
新格局正在加快形成，各区域外贸潜力正
在持续释放。”中国国际经济交流中心首席
研究员张燕生说，这对于全国外贸整体平
稳发展构成有力支撑。

稳的格局之下，忧的现实不容忽视。
2018年第四季度，我国外贸进出口同比增长
8.8%，与全年9.7%的增速相比，略有放缓。

李魁文表示，首先要看到，第四季度进
出口规模为8.21万亿元，是四个季度中规
模最大的。相比三季度，第四季度我国外
贸进出口同比基数抬高了5%，这是第四
季度增速回落的“最主要原因”。

对外经贸大学国际经济研究院副院
长庄芮认为，进出口增速出现波动是正常
的，与国内外经济形势、国际大宗商品价格
水平以及外资企业进出口节奏等诸多因素
相关，没有必要过度担心。

李魁文坦言，2019年全球不稳定不确
定因素依然较多，一些国家保护主义、单边
主义抬头，世界经济增长可能有所放缓，跨
国贸易和投资可能受到拖累，加上基数抬高
等客观因素，我国外贸增速“可能有所放缓”。

的确，近期主要国际机构纷纷下调了
2019年全球经济和贸易增长预期。比如，
世界银行8日发布最新一期《全球经济展
望》报告，将2019年和2020年全球经济增
速预测值分别放缓至2.9%和2.8%，较世行
2018年6月预测值均下调0.1个百分点。

张燕生认为，2018年我国实施的一系
列扩大开放举措对稳外贸起到了强大支撑
作用，2019年应把稳外贸政策做实做细。

“政府要为企业提供更好的公共产品、公共
服务，给市场更好的预期，给企业更好的环
境，让外贸发展动能转换、结构转换、模式
转换更加顺畅。”

商务部部长钟山近日接受媒体采访
时表示，2019年，面对复杂多变的国际环
境，要认真落实贸易强国行动计划，推动外
贸“稳中提质”。他从优化国际市场布局、
优化国内区域布局、优化商品结构、优化经
营主体、优化贸易方式等方面提出了稳外
贸的具体发力点。

外贸额创历史新高
稳中提质仍需加力


